Дело № 1-132/2024 (1-779/2023)

УД № 12201320052001758

УИД: 42RS0009-01-2023-010384-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 07 мая 2024 года

Центральный районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе председательствующего судьи Сафоновой У.П.,

при секретаре судебного заседания Ершовой А.В.,

с участием государственного обвинителя Юсупжановой И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Бормотовой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила два преступления – два незаконных сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В начале декабре 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью систематического извлечения высоких материальных доходов, умышленно, из корыстных побуждений, разработал механизм незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Кемерово и г. Юрга Кемеровской области - Кузбассу, согласно которого незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а расчеты с потребителями наркотических средств с использованием платежных систем, что исключало визуальный контакт с потребителями наркотического средства. 

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в интернет-мессенджере «Telegram» создал интернет-магазин «Мага» ник-нейм ... и интернет-магазин «Башня» ник-нейм «###» для общения, исключающего визуальный контакт с потребителями наркотических средств, и с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств активировал лицевой счет платежной систему QIWI Wallet – ###

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленное в ходе следствия время, в начале декабре 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, умышленно, путем переписки в мессенджере «Telegram» вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Кемерово, с ЛИЦО_2, использующей в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм ...»

Согласно достигнутой договоренности, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использующий в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм ... должен был:

- используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, путем переписки приобретать у неустановленных лиц наркотические средства;

- передавать информацию о местах расположения тайников, с приобретенным наркотическим средством ФИО1;

- осуществлять переписку с покупателями наркотического средства, обсуждая условия сбыта наркотического средства и способ его оплаты;

- получать от ФИО1, сведения о месте расположения тайников с наркотическим средством;

- сообщать сведения о тайниках с наркотическими средствами покупателям наркотического средства.

ФИО1, использующая в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм ...», согласно отведенной ему роли «закладчика», должна была:

- по указанию лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять своевременное извлечение из тайников приобретенных наркотических средств; 

- фасовать полученные наркотические средства;

- размещать наркотические средства в тайниках, информируя о местах тайников лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Так, в дневное время 19 декабря 2022 года, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный с целью незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел, у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,267 г., которое в автомобиле КИА JF (ОПТИМА) с регистрационным номером ###, незаконно перевез в гараж, расположенный по адресу: ..., где расфасовал наркотическое средство. После чего лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в продолжении совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в автомобиле КИА JF (ОПТИМА) с регистрационным номером ### около 19 часов 19 декабря 2022 года незаконно перевез на участок местности расположенный возле дома № 80 по ул. Коммунистическая в г. Кемерово где поместил в тайник, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о котором посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщил ФИО1, и дал указание разместить в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,267 г.

Затем, около 20 часов 19 декабря 2022 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по указанию лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, взяв из тайника, находящегося возле дома ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,267 г., неустановленным способом перенесла его в ..., где продолжила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем размещения в тайники и информирования о местах тайников лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

После чего, 20 декабря 2022 года около 12 часов, ФИО1, реализуя совместный с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, находясь в ..., по указанию лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, взяв наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,267 г., незаконно перенесла его в подъезд ... в г. Кемерово, где поместила в тайник, находящийся на доводчике входной двери, о чем посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщила лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

20 декабря 2022 года в 16 часов 29 минут ФИО2, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», используя ник-нейм ...» в интернет-мессенджере «Telegram» отправил лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использующему учетную запись «Башня», сообщение о желании приобрести наркотическое средство, получив которое, 20 декабря 2022 года в 16 часов 34 минуты лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь по адресу: ..., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщил ЛИЦО_7, о возможности сбыта наркотического средства, стоимости наркотического средства и способе оплаты, путем перевода денежных средств на лицевой счет ### платежной системы QIWI Wallet.

Затем, 20 декабря 2022 года в 17 часов 07 минут лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь по адресу: ..., отследив поступление денежных средств в сумме 1800 рублей на лицевой счет ### платежной системы QIWI Wallet, посредством интернет-мессенджера «Telegram», отправил ЛИЦО_7 сообщение с фотографией и указанием ранее размещенного ФИО1 тайника, находящегося на доводчике входной двери подъезда ..., с наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,267 г., тем самым, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с ФИО1, незаконно сбыли ЛИЦО_7 используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») указанное наркотическое средство.

Затем, 20 декабря 2022 года около 17 часов 07 минут ЛИЦО_7, получив от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информацию об адресе тайника с наркотическим средством, проследовал к тайнику, расположенному на доводчике входной двери подъезда ..., где забрал наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,267 г., которое 20 декабря 2022 года в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут было добровольно выдано ЛИЦО_7 сотрудникам ОКОН Управления МВД России по г. Кемерово в служебном автомобиле, припаркованном возле дома .....

Таким образом, ФИО1, умышленно, действуя группой лицо по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в нарушении в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,267 г., включенные согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Кроме того, в начале декабря 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью систематического извлечения высоких материальных доходов, умышленно, из корыстных побуждений, разработал механизм незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Кемерово и г. Юрга Кемеровской области - Кузбассу, согласно которого незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а расчеты с потребителями наркотических средств с использованием платежных систем, что исключало визуальный контакт с потребителями наркотического средства. 

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в интернет-мессенджере «Telegram» создал интернет-магазин «Мага» ник-нейм ...», для общения, исключающего визуальный контакт с потребителями наркотических средств, и с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств активировал лицевой счет платежной систему QIWI Wallet – ###.

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в начале декабря 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, умышленно, путем переписки в мессенджере Telegram» вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Кемерово, с ЛИЦО_2, использующей в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм ...»

Согласно достигнутой договоренности, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использующий в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм ...» должен был:

- используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, путем переписки приобретать у неустановленных лиц наркотические средства;

- передавать информацию о местах расположения тайников, с приобретенным наркотическим средством ФИО1

- осуществлять переписку с покупателями наркотического средства, обсуждая условия сбыта наркотического средства и способ его оплаты;

- получать от ФИО1, использующего сведения о месте расположения тайников с наркотическим средством;

- сообщать сведения о тайниках с наркотическими средствами покупателям наркотического средства.

ФИО1, использующая в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм ...», согласно отведенной ему роли «закладчика», должен был:

- по указанию лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять своевременное извлечение из тайников приобретенных наркотических средств; 

- фасовать полученные наркотические средства;

- размещать наркотические средства в тайниках, информируя о местах тайников лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Так, в дневное время 23 января 2023 года, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный с ЛИЦО_2, преступный умысел, направленный с целью незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел, у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 0,110 г., которое в автомобиле КИА JF (ОПТИМА) с регистрационным номером ###, незаконно перевез в гараж, расположенный по адресу: г. ... где расфасовал наркотическое средство. После чего лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в продолжении совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в автомобиле КИА JF (ОПТИМА) с регистрационным номером ### около 15 часов 24 января 2023 года незаконно перевез на участок местности расположенный возле дома ... где поместил в тайник, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о котором посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщил ФИО1, и дал указание разместить в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 0,110 г.

Затем, около 18 часов 24 января 2023 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по указанию лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, взяв из тайника. находящегося возле дома ... в г. Кемерово, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 0,110 г., неустановленным способом перенесла его в ..., где продолжила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем размещения в тайники и информирования о местах тайников лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

После чего, 25 января 2023 года около 08 часов 22 минут ФИО1, реализуя совместный с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, находясь в ..., по указанию лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, взяв наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 0,110 г., в неустановленном автомобиле незаконно перевезла в г. Юрга Кемеровской области – Кузбассу, где 25 января 2023 года в период с 11 часов 03 минуты до 12 часов 05 минут поместила в тайник, расположенный на участке местности возле подъезда ...), о котором 25 января 2023 года около 13 часов 30 минут посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщила лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

25 января 2023 года в 19 часов 14 минут ЛИЦО_9, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», используя ник-нейм ...» в интернет-мессенджере «Telegram» отправил лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использующему учетную запись ...», сообщение о желании приобрести наркотическое средство, получив которое, 25 января 2023 года в 19 часов 45 минут лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь по адресу: ..., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщил ЛИЦО_9, о возможности сбыта наркотического средства, стоимости наркотического средства и способе оплаты, путем перевода денежных средств на лицевой счет ### платежной системы QIWI Wallet..

Затем, 25 января 2023 года в 20 часов 09 минут лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦО_2, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь по адресу: ..., отследив поступление денежных средств в сумме 1700 рублей на лицевой счет ### платежной системы QIWI Wallet, посредством интернет-мессенджера «Telegram», отправил ЛИЦО_9 сообщение с фотографией и указанием ранее размещенного ФИО1 тайника, расположенный на участке местности возле ...), с наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 0,110 г., тем самым, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с ФИО1, незаконно сбыли ЛИЦО_9 используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») указанное наркотическое средство.

После чего, ЛИЦО_9, получив от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информацию об адресе тайника с наркотическим средством, проследовал к тайнику, расположенному на участке местности возле ...), где забрал наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 0,110 г., которое 25 января 2023 года в период с 20 часов 18 минут до 20 часов 28 минут было добровольно выдано ЛИЦО_9 сотрудникам ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» в служебном автомобиле, припаркованном возле дома № ...

Таким образом, ФИО1, умышленно, действуя группой лицо по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в нарушении в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 0,110 г., включенные согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении двух преступлений признала в полном объеме, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Вместе с тем, допросив и изучив показания свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении двух преступлений, подтверждается совокупностью следующих, представленных суду стороной обвинения, доказательств.

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимой ФИО1 от дачи показаний, воспользовавшейся положениями ст. 51 Конституции РФ, показаниями ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от 24.08.2023 и обвиняемой от 02.11.2023, согласно которым в декабре 2022 года от оператора магазина Мага, который использует в приложении Телеграмм ник ...», ей на ее ник ...» пришло сообщение, в котором оператор магазина предложил ей работать в магазине Мага закладчиком. За каждый сделанный тайник тот будет ей платить по 200 рублей, а также с каждой партии один чек, то есть разовая доза будет принадлежат ей. Она согласилась на предложение. От оператора магазина, использующий ник ...», ей пришло сообщение о том, что она должна сделать фотографии с описанием местонахождения тайников. Она на свой сотовый телефон Самсунг Галакси, в котором у нее было установлено приложение SpotLens, в котором при фотографировании сразу определяются географические координаты места нахождения, и координаты указываются на фотографии. Она сделала несколько фотографий с указанием географических координат, а также на фотографии она сделала описания места нахождения тайника с закладкой наркотиков. Данные фотографии она отправила оператору магазина Мага. Просмотрев фотографии от оператора магазина Мага, ей пришло сообщение о том, что она трудоустроена в магазин Мага закладчиком. Оператор отправлял ей фотографию с местом нахождения тайника, в котором находилась оптовая партия наркотика героин массой от 3 до 4 грамм, она должна была забрать наркотик, расфасовать наркотик на разовые дозы массой по 0,5 грамм каждая, после чего она должна была сделать тайники с наркотиками в г. Кемерово, затем она должна была отправить фотографии с описанием места нахождения, сделанных ней тайников оператору магазина, и когда наркотики оператор продаст, то оператор переводил ей деньги на ее карту банка Тинькофф. Для получения денег за ее работу она отправила оператору номер свой карты Тинькофф ###, которая зарегистрирована на ее имя. Уточняет, что с оператором магазина Мага они договорились, что тайники с наркотическим средством она будет делать в местах, которые определяла на свое усмотрение. Оператор магазина Мага ей представился по имени Миша, и в ходе переписки с оператором она поняла, что оператор мужчина, т.к. все сообщения были от мужского рода. Один раз в неделю ей на ее ник ...» от оператора магазина, использующего ник ...», приходили сообщения, в котором было указано место нахождения тайника, который всегда располагался в частном секторе, расположенном за вокзалом в г. Кемерово, также в сообщении была указана масса наркотика, в партии всегда находились наркотик героин массой от 3 до 4 грамм. Она приезжала в указанное оператором место, где забирала партию наркотика героин, который был упакован в отрез полиэтилена и в отрез фольги, затем она приезжала домой, где фасовала наркотик на разовые дозы массой 0,5 грамм, наркотик героин она упаковывала следующим образом: она на весах взвешивала наркотик, после чего помещала наркотик в полиэтиленовый пакет клип-бокс, заворачивала пакет в отрез фольги и обматывала изолентой. Расфасованный ней наркотик она помещала в тайники, которые она делала в разных местах Ленинского и Центрального района г. Кемерово. Тайники она фотографировала на свой сотовый телефон Самсунг Галакси, при помощи приложения SpotLens она делала фотографии с описанием тайника, фотографии она отправляла оператору магазина, использующий ник ...». Через некоторое время от оператора магазина на ее карту Тинькофф поступали деньги. Уточняет, что она делала от 5 до 10 тайников. 19 декабря 2022 года в дневное время ей в приложении телеграмм на ее учетную запись ...» от оператора магазина «Мага» пришло сообщение, в котором был указан адрес тайника, а именно: ..., также была фотография, на которой было изображено дерево. Оператор магазина «Мага» ей написал, что нужно забрать наркотик и разложить по тайникам. С оператором они договорились, что тайники с наркотиком она будут делать на следующий день. 19 декабря 2022 года около 20 часов она проехала к указанному месту, где возле дерева, находящееся возле забора дома ..., она забрала сверток с наркотиком героин, и привезла данный наркотик к себе домой по .... 20 декабря 2022 года около 10 часов она расфасовала наркотик по разовым дозам, упаковав в полимерный пакет «клип-бокс», обмотав пакеты изолентой темного цвета и завернув в бумажные салфетки. Затем она разложила фасованный наркотик по тайникам, расположенные в подъездах домов .... Один тайник она сделала в подъезде ..., наркотик лежал на доводчике подъездной двери. Тайники она фотографировала на фотокамеру сотового телефона, после чего фотографии с изображением тайника и описанием она отправила оператору магазина Мага, в приложении Телеграмм со свой учетной записи ...». В январе 2023 года от оператора магазина, использующего ник ...», ей пришло сообщение с предложением делать тайники с наркотиком героин в г. Юрге. Оператор ей написал, что тот будет ей оплачивать проезд. Она согласилась. В г. Юрге она делала тайники с наркотиками по такой же схеме. **.**.**** около 18.00 часов она находилась дома по адресу: .... От оператора магазина, использующий ник ...» ей на ее ник ...» в приложении Телеграмм пришло сообщение с указанием тайника. На фотографии был указан адрес тайника, который располагался по ... возле бетонного основания металлической трубы отопления. Также в сообщении было указано, что в тайнике находится наркотик массой 3 грамм. Она приехала на указанное оператором место, где забрала наркотик героин. О чем она написала сообщение оператору. Также с оператором магазина договорились, что тайники с наркотиком она сделает на следующий день. Она приехала домой .... Наркотики находились у нее в сумке. 25 января 2023 года она расфасовала наркотик героин на разовые дозы по 0,3 грамм. Наркотики она упакована в полимерные отрезы и завернула в фольгу. Затем 25 января 2023 года около 11.00 часов она на такси приехала в г. Юргу. Около 13.00 часов она приехала в г. Юргу, где в период с 13 часов до 14 часов она сделала 10 тайников с наркотиком героин по ул. Московская возле домов. Один тайник она сделала под металлическую крышку подвала, расположенную возле подъездной двери подъезда .... Она при помощи приложения SpotLens сделала фотографии с описанием мест нахождения сделанных ней тайников, и фотографии она отправила в приложении телеграмм оператору магазина Мага. После чего она уехала домой в г. Кемерово (т. 1 л.д. 188-190, т. 2 л.д. 11-13). 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила оглашенные показания в полном объеме, подтвердила, что давала показания добровольно. 

Оглашенными в соответствии с ч. 4 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом свидетеля ЛИЦО_10 от дачи показаний в судебном заседании показаниями свидетеля ЛИЦО_10, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в декабре 2022 года от ФИО1 ему стало известно о том, что та трудоустроилась в магазин «Мага» закладчиком, в ее обязанности входило по указанию оператора забирать из тайника оптовую партию наркотика героин, после чего та фасовала наркотик на отдельные дозы потребления и раскладывала расфасованный наркотик героин по тайникам, адреса тайников та скидывала оператору магазина Мага. ФИО1 ему пояснила, что с каждой партии оператор будет платить ей наркотиком в количестве 1 грамм и за каждый сделанный тайник тот будет платить ей 200 рублей, деньги будет переводить ей деньги на ее карту Тинькофф. Со слов ФИО1 ему известно о том, что тайники с оптовой партией наркотика героин, в которых находился героин массой от 5 до 10 грамм, та забирала в разных местах г. Кемерово. Со слов ФИО1 ему было известно, что та делает тайники с наркотиком героин на территории г. Кемерово и в г. Юрге, ФИО1 использовала для фотографий мест тайников и общения с оператором магазина Мага сотовый телефон Самсунг Гелекси и сотовый телефон Хонор. ФИО1 работала в магазине Мага закладчиком с декабря 2022 по 25 января 2023 года (т. 1 л.д. 161-162). 

Свидетель ЛИЦО_10 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания. 

Оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ч. 1 ст. 281.1 УПК РФ показаниями лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, - ЛИЦО_11, из которых следует, что в конце декабря 2021 года он создал интернет магазин Башня, в котором он продавал наркотик героин, он привлекал закладчиков, которым он делал тайники с оптовой партией героин весом от 3 до 15 грамм. Закладчик забирал из тайника героин, фасовал героин на дозы весом от 0,3 грамм до 0,5 грамм, фасованный героин закладчик на свое усмотрение делал тайники, информацию о тайниках закладчик передавал ему в мессенджере Телеграмм, за тайники он платил закладчику 200 рублей за каждый тайник. Когда в мессенджере телеграмм, на учетную запись башня приходили от потребителей сообщения о желании приобрести наркотик героин, он скидывал потребителю номер киви кошелька, на который потребитель переводил ему деньги за дозу наркотика героин, отследив поступление денег, он отправлял потребителю сообщения с фотографией и информацией о тайнике с наркотиком героин, которые он получал от своих закладчиков. С потребителями он общался от женского имени представляясь по имени Аня. От женского имени писал с целью конспирации. Для привлечения потребителей, размещения информации о работе магазина, для привлечения закладчиков в мессенджере телеграмм был создан чат-канал под именем Башня. В данном чате размещались реклама магазина, ассортимент продаваемого наркотика, а также объявления о наборе закладчиков. Он привлек в качестве администратора чата ФИО3, с которой он расплачивался героином и деньгами в размере 1 000 рублей в неделю. ЛИЦО_18 использовала в мессенджере Телеграмм ник .... В обязанности ЛИЦО_18 Входило следить за порядком в чате, а именно урегулирование конфликтных ситуаций между участниками чата магазина «башня»; не допускать в чате рекламы других интернет-магазинов, в случае размещения участниками чата непристойных видеороликов, рекламы других магазинов та должна удалить данные сообщения из чата и блокировать участников чата, которые разместили данные сообщения; для привлечения потребителей ФИО3 должна добавлять новых участников чата для увеличения объемов продажи наркотика героин; размещать в чате магазина Башня прейскурант (прайс-лист) с указанием цен и веса дозы, а также по его указанию та должна размещать объявления о наборе закладчиков. В августе или в сентябре 2022 года он создал в мессенджере Телеграмм магазин Мага имя пользователя ..., в котором он продавал наркотик героин, в том числе, оптовые партии, на территории г. Кемерово и г. Юрги по аналогичной схеме. В декабре 2022 года в качестве закладчика в магазин по фотографии паспорта была устроена в качестве закладчика ФИО1, которая использовала в мессенджере Телеграмм ник ...». ФИО1 делала закладки в .... 19.12.2022 в дневное время через тайник, который он забрал в лесополосе по ..., он приобрел наркотик героин. На автомобиле КИА ОПТИМА с регистрационным номером ... он привез наркотик в гараж по ул. ..., где расфасовал на более мелкие партии, т.к. с ФИО1 у него была договоренность о том, что наркотики та будет фасовать сама. Затем он на автомобиле КИА ОПТИМА с регистрационным номером ### приехал к дому ... по ..., где 19.12.2022 около 19 часов он сделал тайник с торца дома по .... Он сфотографировал тайник и сразу же отправил в мессенджере Телеграмм ФИО1 19.12.2022 около 20 часов ФИО1 ему написала сообщение, что забрала тайник. С ФИО1 путем переписки договорились, что 20.12.2022 та сделает тайники в г. Кемерово. 20.12.2022 около 12 часов он находился дома по ... от ФИО1 в мессенджере Телеграмм на учетную запись Мага ему пришло сообщение, в котором были фотографии с изображением тайников, размещенных ФИО1, тайники находились в подъездах домов по пр. Октябрьский в г. Кемерово. 20.12.2022 около 16 часов 30 минут он находился дома по ..., от ника ...» на учетную запись Башня пришло сообщение о желании приобрести наркотик. Он отправил нику ...» сообщение с указанием номера киви кошелька ###, на который необходимо было перевести деньги за наркотик в сумме 2 000 рублей, т.к. он продавал наркотики по цене 2 000 рублей за одну дозу массой 0,5 грамм. 20.12.2022 около 17 часов 05 минут от ника ...» на учетную запись Башня пришло сообщение с фотографией о переводе на киви кошелёк ### денег в сумме 1800 рублей, уточняю, что от ника ...» ему пришло сообщение о том, что с 2 000 рублей у него взяли комиссию в сумме 200 рублей. Он посмотрел в приложении QIWI поступление денег в сумме 1800 рублей, после чего он с учетной записи Башня отправил нику ...» фотографию, на котором был изображен тайник, находящийся на доводчике подъездной двери подъезда ..., в тайнике находился наркотик героин массой 0,3г., который разместила в указанный тайник ФИО1 23.01.2023 в дневное время он приобрел через тайник наркотик героин массой 30 грамм, данный наркотик на автомобиле КИА ОПТИМА с регистрационным номером ### он привез в гараж, расположенный по адресу: г. ... где расфасовал на оптовые партии весом от 3 грамм до 15 грамм. 24.01.2023 около 15 часов он на автомобиле КИА ОПТИМА с регистрационным номером ### подъехал к зданию ... в г. Кемерово, где сделал тайник с торца данного здания. Он сфотографировал тайник и сразу же отправил фотографию с тайником через мессенджер телеграмм ФИО1, которой написал, что тайники с наркотиком нужно сделать в г. Юрге. ФИО1 написала ему сообщение о том, что тайники с наркотиком та сделает в г. Юрга 25.01.2023. Он перевел на карту ФИО1 деньги, для того чтобы та оплатила дорогу. 25.01.2023 около 13 часов 30 минут он находился дома по ... на учетную запись Мага от ФИО1 пришли фотографии с изображением тайников, которые ФИО1 разместила в г. Юрга. 25.01.2023 около 19 часов 15 минут он находился дома по ..., ему на учетную запись Мага от ника ...», пришло сообщение, в котором было указано желание о приобретении наркотика героин. Он отправил реквизиты киви кошелька ###. 25.01.2023 около 20 часов ему на учетную запись Мага пришло сообщение о переводе денег 1700 рублей. В приложении QIWI он проверил баланс и увидел, что на киви кошелёк ### поступили деньги в сумме 1700 рублей, после чего он отправил нику ...» с фотографией тайника, который сделала ФИО1, тайник был расположен возле ..., в тайнике находился героин весом 0,3 г. (т. 1 л.д. 207-211). 

Оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ЛИЦО_7, из которых следует, что в ОНК Управления МВД России по г. Кемерово поступила оперативная информация о том, что на территории г. Кемерово неизвестные лица организовали интернет-магазин «Башня» по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» и интернет-мессенджера «телеграмм». Для установления схемы сбыта наркотических средств было решено провести оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «Проверочная закупка», которое проводилось 20.12.2022. В указанном оперативно-розыскном мероприятии он принимал участие в роли «покупателя». ОРМ «Проверочная закупка» проводилась начальником отделения ОНК Управления МВД России по г. Кемерово ЛИЦО_12. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве участвующих лиц были ЛИЦО_3 и ЛИЦО_4, которым были разъяснены цель и порядок проведения РМ «Проверочная закупка», а также их права и обязанности. 20.12.2022 в период с 16 часов 13 минут по 16 часов 20 минут в помещении УНК ГУ МВД России по Кемеровской области по адресу ... в присутствии участвующих лиц– ЛИЦО_3 и ЛИЦО_4, начальником отделения ЛИЦО_12 был проведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов, а также денежных средств обнаружено не было. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» ним использовался его мобильный телефон Хонор 20 с установленными программами: интернет-мессенджер «Телеграмм» с учетной записью ... привязанная к абонентскому номеру ###. После проведения его личного досмотра начальником отделения ЛИЦО_12 был составлен протокол личного досмотра, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Затем 20.12.2022 в период с 16 часов 23 минут по 16 часов 28 минут в помещении УНК ГУ МВД России по Кемеровской области по адресу ..., в присутствии участвующих лиц ЛИЦО_3 и ЛИЦО_4 начальником отделения ЛИЦО_12 были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей одной купюрой, серия и номер которой были вписаны в протокол осмотра и вручения денежных средств. С осмотренной денежной купюры начальником отделения ЛИЦО_12 была сделана ксерокопия. На ксерокопии денежной купюры расписались все участвующие лица. Осмотренная денежная купюра начальником отделения ЛИЦО_12 была вручена нем для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Начальник отделения ЛИЦО_12 составил протокол осмотра и вручения денежных средств, в котором по окончанию ознакомления расписались все участвующие лица. Также 20.12.2022 в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут начальником отделения ЛИЦО_12 в присутствии участвующих лиц ЛИЦО_4 и ЛИЦО_3, а также в его присутствии был осмотрен служебный автомобиль, в ходе осмотра автомобиля никаких запрещенных предметов и наркотических средств обнаружено не было. ЛИЦО_12 составил соответствующих протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Затем, 20.12.2022 в 16 часов 29 минут он в присутствии участвующих лиц ЛИЦО_4 и ЛИЦО_3 с его учетной записи ...» в мессенджере Телеграмм написал сообщение учетной записи Башня, в котором указал «привет раб?», что обозначало работает ли магазин. От учетной записи ему пришло сообщение, в котором было указано, что магазин работает. Затем 20.12.2022 в 16 часов 31 минуту он написал сообщение «какие районы есть», от пользователя Башня ему пришло сообщение «Октябрьский», затем он написал сообщение «гер или хим, цена», что обозначало какой вид наркотического средства продается в магазине и по какой цене за одну дозу потребления. От пользователя Башня ему пришли сообщения, в которых было указано, что в магазине «Башня» продается наркотическое средство героин по цене 2 000 рублей за одну дозу потребления. Затем в 16 часов 34 минуты он написал сообщение, в котором он спросил каким способом необходимо оплатить наркотическое средство. От пользователя Башня ему пришло сообщение, в котором были указаны реквизиты лицевого счета платежной системы ###. В 16 часов 34 минуты он написал пользователю Башня сообщение о том, что он иду к терминалу, а также в 16 часов 46 минут он написал пользователю Башня сообщение о том, что нужны ли комментария при оплате, чтобы тот понимал, что он пополнил счет. От пользователя башня ему пришло сообщение, о том, что никакие комментарии не нужны. После чего, он совместно с участвующим лицами ЛИЦО_3 и ЛИЦО_4, на служебном автомобиле под управлением ЛИЦО_12 проехали к терминалу, расположенному по адресу: ..., где 20.12.2022 в16 часов 57 минут он в присутствии участвующих лиц перевел денежные средства в сумме 2 000 рублей, врученные ему ранее, на лицевой счет ###, указанный ему пользователем Башня для приобретения наркотического средства – героин. При переводе денег в терминале никакого чека выдано не было. При переводе была учтена комиссия в сумме 200 рублей, поэтому на счет ### за наркотическое средство поступило 1800 рублей. О чем в 16 часов 57 минут он написал пользователю Башня, а также в 17 часов 04 минуты он отправил пользователю Башня фотографию с изображением о пополнении счета ### на сумму 1800 рублей. 20.12.2022 в 17 часов 07 минут от пользователя Башня ему пришло сообщение с фотографией, на которой был изображена металлическая дверь, на фотографии имелась пометка тайника с наркотическим средством, пометка была в виде стрелки, а также на фотографии были указаны географические координаты и надпись «... заходись в салфетке###». Затем он совместно с участвующим лицами ЛИЦО_4 и ЛИЦО_3 на служебном автомобиле, под управлением ЛИЦО_12 проехали к дому № ..., где он в присутствии участвующих лиц, в месте изображенном на фотографии, полученной от пользователя Башня, а именно в подъезде ..., в тамбуре на металлической пластине, с правой стороны от подъездной двери он обнаружил бумажную салфетку, в которой находился сверток изоленты черного цвета. Затем он в служебном автомобиле, припаркованный возле подъезда ..., в присутствии участвующих лиц ЛИЦО_4 и ЛИЦО_3 выдал ЛИЦО_12 бумажную салфетку со свертком. ЛИЦО_12 упаковал выданные ним бумажную салфетку и сверток изоленты в бумажный конверт, конверт был снабжен пояснительной надписью и опечатан оттисками синей печати. ЛИЦО_12 составил протокол выдачи, в котором были указаны его пояснения о приобретении свертка, а также индивидуальные особенности выданного ним свертка и их упаковка. С протоколом ознакомились все участвующие лица, в протоколе и на конверте расписались все участвующие лица. Затем они все проехали в здания УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, где с него было взято объяснение по факту его участия в ОРМ «Проверочная закупка». После проведения исследования от ЛИЦО_12 нему стало известно, что в свертке находилось наркотическое средство героин (т. 1 л.д. 49-51). 

Оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ЛИЦО_3 и ЛИЦО_4, из которых следует, что 20.12.2022 ЛИЦО_3 и ЛИЦО_4 принимали участие в ОРМ «Проверочная закупка». От сотрудников полиции им стало известно о том, что сотрудники располагают информацией о том, что неизвестные лица организовали интернет-магазин по продажи наркотических средств и для подтверждения данной информации ими проводятся ОРМ. Он и ЛИЦО_4 согласились принять участие в ОРМ в качестве участвующих лиц. Они проехали с сотрудниками в ОНК Управления МВД России по адресу: ..., где в служебном кабинете сотрудник полиции разъяснил им цель и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также права и обязанности каждого. После чего сотрудники полиции пояснил, что в качестве «покупателя» будет участвовать о/у ЛИЦО_7 Затем, сотрудник полиции произвел личный досмотр ЛИЦО_7, в ходе которого запрещенных предметов, а также денежных средств обнаружено не было. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» ЛИЦО_7 использовал свой сотовый телефон «Хонор», в котором был установлен интернет-мессенджер «Телеграмм» с учетной записью. После проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего в служ6ебном кабинет6е, в их присутствии сотрудником полиции были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей одной купюрой, серия и номер которой были вписаны в протокол осмотра и вручения денежных средств. С осмотренной денежной купюры была сделана ксерокопия. На ксерокопии денежной купюры расписались все участвующие лица. Осмотренная денежная купюра была вручена ЛИЦО_7 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Сотрудник полиции составил протокол осмотра и вручения денежных средств, в котором по окончанию ознакомления расписались все участвующие лица. Затем все участвующие лица прошли к автомобилю, который был припаркован на территории здания ОНК, по адресу: ..., где присутствии всех участвующих лиц был осмотрен служебный автомобиль, в ходе осмотра автомобиля никаких запрещенных предметов и наркотических средств обнаружено не было. Сотрудник полиции составил соответствующих протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. 20.12.2022 ФИО2 в их присутствии используя свой сотовый телефон, в мессенджере Телеграмм начал вести переписку с учетной записью «Башня» о приобретении наркотического средства. От учетной записи «Башня», ФИО2 пришло сообщение с указанием лицевого счета, на который необходимо было перевести денежные средства за наркотическое средство. После чего, все участвующие лица, на служебном автомобиле проехали к терминалу, расположенному по адресу: 

<

...>, где ЛИЦО_7 в их присутствии перевел через терминал денежные средства в сумме 2 000 рублей, врученные ему ранее, на лицевой счет, указанный лицом, использующим учетную запись «Башня». При переводе денег в терминале никакого чека выдано не было. ЛИЦО_7 сфотографировал экран терминала о переводе денежных средств и отправил фотографию в мессенджере «Телеграмм» лицу, использующему учетную запись Башня. От учетной записи «Башня» ЛИЦО_7 на его учетную запись пришло сообщение с фотографией, на которой был изображена металлическая дверь, на фотографии имелась пометка тайника в виде стрелки указывающая на доводчик двери, а также на фотографии были указаны географические координаты и надпись с адресом расположения тайника по пр. .... Затем все участвующие лица на служебном автомобиле, к дому ... указанного дома. В тамбуре подъезда на металлической пластине, с правой стороны от подъездной двери ЛИЦО_7 в их присутствии обнаружил бумажную салфетку, в которой находился сверток изоленты черного цвета. Они все прошли в служебный автомобиль, где ЛИЦО_7 в их присутствии выдал сотруднику полиции сверток салфетки, внутри которого находился сверток изоленты черного цвета. Сотрудник полиции упаковал выданные ЛИЦО_7 бумажную салфетку и сверток изоленты в бумажный конверт, конверт был снабжен пояснительной надписью и опечатан оттисками синей печати. Сотрудник полиции составил протокол выдачи, в котором были указаны пояснения о приобретении свертка, а также индивидуальные особенности выданного свертка и их упаковка. С протоколом ознакомились все участвующие лица, в протоколе и на конверте расписались все участвующие лица. Затем они все проехали в здания ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, где с них были взяты объяснения по факту его участия в ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 52-53, 54-55).

Оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ЛИЦО_9, из которых следует, что 25.01.2023 года по адресу: ... он принял участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств. Сотрудник полиции пригласил двух ранее неизвестных ему парней в качестве участвующих лиц. Далее в служебном кабинете № 28 сотрудник полиции задали ему вопрос, имеется ли у него что-либо, запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежные средства, на что он ответил, что ничего из запрещенного у него при нем нет. Далее был произведен его личный досмотр, в ходе которого, у него был обнаружен мобильный телефон модели «Honor», в котором было установлено приложение «Telegram». После чего был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица расписались. Далее сотрудник полиции вручили ему денежные средства в сумме 1700 рублей, 4 купюры достоинством: одна - 1000 рублей, одна - 500 рублей, две - 100 рублей, а также предъявил заранее сделанную ксерокопию, номера и серии совпали, на которой он, и двое участвующих поставили свои подписи, после чего был составлен протокол передачи денежных средств, где все участвующие расписались. Далее он с помощью его мобильного телефона, через приложение «Telegram», используя ник ...» учетная запись Jim Rek привязанный к номеру ### задал вопрос неизвестному лицу, который подписан, как «Мага»: «работает ли он?», в ответ неизвестное лицо под ником «Мага» ответил, что работает, далее он спросил у неизвестного лица под ником «Мага» задал вопрос «героин или химия? Цена?», на что неизвестное лицо под ником «Мага» ответил «гер» «1700». Далее неустановленное лицо «Мага» написал номер QIWI-кошелька ###, на который нужно перечислить денежные средства, чтобы получить закладку с наркотиком. Далее он с сотрудниками полиции и двумя участвующими лицами проследовали на парковку перед зданием, расположенным по адресу 

<

...> где сотрудник и произвел досмотр служебного автомобиля Лада Веста, г.н. ### в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее они с сотрудниками полиции и двумя участвующими лицами на служебном автомобиле проследовали по адресу..., где в период с 20 часов 04 минуты до 20 часов 09 минут в присутствии участвующих лиц и сотрудников полиции через терминал, внес денежную сумму в размере 1700 рублей, на номер QIWI-кошелька ### после чего на экране терминала появилась надпись о том, комиссия 170 рублей. О чем, он тут же написал в неизвестному лицу под именем «Мага», на что последний ответил согласием, что продаст с учетом комиссии 1530 рублей. После зачисления денег, на экране терминала появилось окно информацией о том, что вышеуказанный платеж проведен успешно, но при этом терминал выдал кассовый чек. Далее, в 20 часов 09 минут ему на его ник ...» от неизвестного лица, который подписан в приложении «Telegram», как «Мага» пришло сообщение с фотографией и местом расположения закладки с наркотическим средством, а именно: географические координаты ...». Далее они на служебном автомобиле проследовали по адресу ..., где по описанию он в присутствии незаинтересованных лиц нашел в снегу сверток липкой ленты черного цвета с веществом. После чего они проследовали в служебный автомобиль припаркованный по адресу: ... где он из ладони правой руки добровольно выдал сверток липкой ленты черного цвета с веществом пояснив при этом, что приобрел данный наркотик через приложение «Telegram», у неизвестного лица, который подписан, как «Мага» бесконтактным способом, за который заплатил 1700 рублей, путем зачисления денег на QIWI-кошелек ###, закладку забрал из тайника расположенного у ..., в снегу. Так же он выдал бумажную квитанцию по переводу денежных средств в

размере 1700 рублей. Квитанция была наклеена на чистый лист бумаги формата «А 4», на котором участвующие лица, он и сотрудник полиции ФИО4 поставили свои подписи. После чего, добровольно ним выданное было упаковано в один пустой бумажный конверт, который был оклеен двумя бумажными бирками с оттиском печати «Для справок № 11» Межмуниципальный отдел МВД России по «Юргинский», на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили, свои подписи. После этого он дал письменное объяснение о своем участии в ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 155-156). 

Оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ЛИЦО_13 и ЛИЦО_14, из которых следует, что 25.01.2023 ЛИЦО_13 и ЛИЦО_14 принимали участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятых. В служебном кабинете в их присутствии сотрудники полиции провели личный досмотр ЛИЦО_9, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя. В ходе личного досмотра у ЛИЦО_9 запрещенных предметов и наркотических средств обнаружено не было. У ЛИЦО_9 был только сотовый телефон Хонор, который использовался ЛИЦО_9 для проведения «Проверочной закупки». Затем в их присутствии были осмотрены и вручены ЛИЦО_9 деньги в сумме 1700 рублей для приобретения наркотического средства. ЛИЦО_9 в своем сотовом телефоне Хонор, в приложении Телеграмм написал неизвестном лицу «Мага» сообщение, в котором было указано, что ЛИЦО_9 желает приобрести наркотическое средство. От неустановленного лица «Мага» пришло сообщение, в котором был указан номер киви-кошелька, на который нужно перевести деньги за наркотическое средство. После чего, они все проехали к терминалу, находящийся в .... ЛИЦО_9 в их присутствии через терминал перевел деньги в сумме 1700 рублей на номер киви-кошелька, указанный неустановленным лицом «Мага». Через некоторое время ЛИЦО_9 пришло сообщение от неустановленного лица «Мага», в котором был указан адрес тайника, а именно: ... После чего они все проехали к указанному адресу, где ЛИЦО_9 в их присутствии, возле подъезда ... в снегу нашел сверток изоленты черного цвета, который выдал сотруднику полиции, также ЛИЦО_9 выдал квитанцию о переводе денег. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, после чего они дали письменные объяснения (т. 1 л.д. 157-158, 159-160). 

Виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами:

· протоколом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 20.12.2022, согласно которому проведен личный досмотр ЛИЦО_7, в ходе которого при нем обнаружен мобильный телефон HONOR 20 в корпусе черного цвета, внутри которого установлено приложение «Telegram» (т. 1 л.д. 30);

· протоколом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 20.12.2022 и ксерокопией купюры, согласно которому ЛИЦО_7 получил от начальника отделения ОНК Управления МВД России по г. Кемерово денежные средства в сумме 2000 рублей купюрой достоинством 2000 рублей АА851581601 (т. 1 л.д. 31-32);

· протоколом добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ), в том числе запрещенных к свободному обороту, от 20.12.2022 и фототаблицей к нему, согласно которым ЛИЦО_7 передал начальнику отделения ОНК Управления МВД России по г. Кемерово один бумажный сверток белого цвета, внутри которого сверток липкой ленты черного цвета с веществом, который ЛИЦО_7 приобрел по адресу: ... подъезде при входе справа от входной двери на металлической пластине, через мобильное приложение Telegram у неустановленного лица, подписанного «Башня», за 2000 рублей (т. 1 л.д. 34-32);

· справкой об исследовании № И7-1695 от 20.12.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, «выданное добровольно покупателем ЛИЦО_7», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенный в Список I «Наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, масса вещества на момент проведения исследования составила 0,267 г. (т. 1 л.д. 38-39);

· протоколом осмотра документов от 16.06.2023 и фототаблицами к нему, согласно которому осмотрены вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные **.**.****, по факту проведения проверочной закупки с участием ЛИЦО_7 в роли «покупателя» (т. 1 л.д. 43-47); 

· протоколом проверки показаний подозреваемой ЛИЦО_2 на месте от 01.06.2023 и фототаблицами к нему, проведенного в присутствии защитника и двух понятых, в ходе которого ЛИЦО_2 подробно рассказала об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно указала на место по адресу: ... при входе справа от входной двери на металлическую пластину и показала, что в данном месте она разместила 20.12.2022 наркотическое средство «героин» для последующего сбыта, адрес местонахождения которого она отправила неустановленному лицу с ником «Мага» в приложении «Telegram» (т. 1 л.д. 63-70).

· заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-2065 от 09.01.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое у ЛИЦО_7», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,257 г., включенный в Список I «Наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 74-77);

· протоколом осмотра предметов от 12.01.2023 и фототаблицами к нему, согласно которому осмотрены почтовые конверты №№ 1, 2, содержащие вещество, фрагменты бумаги, липкой ленты, фольги, полимерного материала (т. 1 л.д. 81-83); 

· заключением судебной комплексной экспертизы № Э1/262 от 26.06.2023, согласно которому на представленном на экспертизу фрагменте бумаги «изъятом у ЛИЦО_7», обнаружены эпителиальные клетки и пот, которые произошли от «подозреваемой ФИО1 (т. 1 л.д. 97-107);

· актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 25.01.2023, согласно которому проведен осмотр ЛИЦО_19., в ходе которого обнаружен мобильный телефон марки HONOR 7А в корпусе черного цвета, на котором установлено приложение «Telegram» (т. 1 л.д. 132);

· актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 25.01.2023 и ксерокопиями купюр, согласно которому ЛИЦО_9 переданы денежные средства в сумме 1700 рублей купюрами достоинством 1000 рублей ьв4267113, 500 рублей хн9195937, 2 купюры по 100 рублей пЕ7851157 и тн6411111 (т. 1 л.д. 133-134);

· актом добровольной сдачи от 25.01.2023 с фототаблицей и квитанцией к нему, согласно которому ЛИЦО_9 сдал вещество светлого цвета в упаковке и квитанцию о банковской операции по оплате на сумму 1700 рублей (т. 1 л.д. 136-138);

· актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 25.01.2023, согласно которому проведен осмотр ЛИЦО_9, в ходе которого обнаружен мобильный телефон марки HONOR 7А в корпусе черного цвета, на котором установлено приложение «Telegram» (т. 1 л.д. 139);

· справкой об исследовании № 31 от 25.01.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое 25.01.2023 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», приобретенное у неустановленного лица, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенный в Список I «Наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, масса вещества на момент проведения исследования составила 0,110 г. (т. 1 л.д. 142-144);

· протоколом осмотра документов от 16.07.2023 и фототаблицами к нему, согласно которому осмотрены вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные 25.01.2023, по факту проведения проверочной закупки с участием ЛИЦО_9 в роли «покупателя», в том числе переписка по факту приобретения и оплате за наркотическое вещество (т. 1 л.д. 148-153); 

· заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 156 от 25.04.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое 25.01.2023 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», приобретенное у неустановленного лица, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 0,100 г., включенный в Список I «Наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 166-169);

· протоколом осмотра предметов от 20.06.2023 и фототаблицами к нему, согласно которому осмотрен конверт из белой бумаги с мелким предметом внутри (т. 1 л.д. 171-174); 

· протоколом проверки показаний подозреваемой ЛИЦО_2 на месте от 31.08.2023 и фототаблицами к нему, проведенного в присутствии защитника, в ходе которого ФИО1 подробно рассказала об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно указала место по адресу: ... у бетонного основания металлической трубы, где она забрала наркотическое средство по указанию оператора «Мага», которое она разложила 25.01.2023 в г. Юрга, затем ФИО1 указала на дерево возле дома ..., где она приобрела наркотическое средство – героин, которое она 20.12.2022 положила в тайник в подъезде ... на доводчик подъездной двери (т. 1 л.д. 192-198).

Суд, оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от 24.08.2023 и обвиняемой от 02.11.2023 и оглашенные в судебном заседании, отмечает, что они подробны, последовательны, согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, в том числе, материалами оперативно-розыскной деятельности, даны добровольно в присутствии защитника после разъяснения прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, подсудимая ЛИЦО_2 в судебном заседании подтвердила оглашенные показания в полном объеме, дала их добровольно, потому признает их относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами.

Оценивая показания ЛИЦО_20 материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, которые даны им в ходе предварительного следствия и которые оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, подтверждаются показаниями подсудимой, свидетелей, письменными материалами уголовного дела, в том числе, материалами оперативно-розыскной деятельности, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Оценивая показания свидетелей ЛИЦО_10, ЛИЦО_7, ЛИЦО_3, ЛИЦО_4, ЛИЦО_9, ЛИЦО_13 и ЛИЦО_14, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, подтверждаются оглашенными показаниями подсудимой ФИО1, письменными доказательствами, в том числе, материалами оперативно-розыскной деятельности, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, свидетелям до начала допроса разъяснены права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ и за отказ от дачи показаний по ст. 308 УК РФ, потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Оценивая письменные материалы уголовного дела: протоколы осмотра предметов и документов, в том числе, материалов оперативно-розыскных мероприятий, протоколы проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, суд считает, что они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, предъявляемым к производству и оформлению следственных действий, составлению протоколов по ним, согласуются с другими доказательствами по делу: показаниями подсудимой ФИО1, свидетелей, материалами оперативно-розыскных мероприятий, сомнений у суда не вызывают, проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 проведены в присутствии защитника после разъяснения ФИО1 ее процессуальных прав, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Оценивая заключения судебных экспертиз, суд отмечает, что экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, заключения даны компетентными и квалифицированными лицами, обладающими специальными знаниями, имеющими стаж работы в соответствующих сферах, которым до начала проведения экспертиз разъяснены права и которые предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения; выводы экспертов мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, ответы даны на все поставленные вопросы, выводы экспертов согласуются с показаниями подсудимой ФИО1, свидетелей, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Оценивая результаты оперативно-разыскной деятельности – материалы оперативно-розыскных мероприятий – проведенных проверочных закупок, а также вещественные доказательства по делу, полученные в результате проведения указанных мероприятий, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как они приобщены к материалам уголовного дела в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, осмотрены следователем, о чем составлены соответствующие протоколы осмотра, и признаны вещественными доказательствами по делу, о чем вынесены соответствующие постановления; оперативно-розыскные мероприятия проведены в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», нарушения при их проведении не установлены; указанные материалы оперативно-разыскной деятельности согласуются с показаниями подсудимой ФИО1 и свидетелей.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены с участием понятых, которые в судебном заседании подтвердили свое участие в них. Всем понятым демонстрировались предметы и вещества, которые изымались в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, все участвующие лица расписались на бирках, какие-либо замечания не поступили от них. 

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях.

Установлено, что с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, использующая в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм ...», вступила в преступный предварительный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, путем переписки в мессенджере «Telegram», согласно распределённым ролям ФИО1 должна была осуществлять своевременное извлечение из тайников приобретенных наркотических средств, фасовать полученные наркотические средства, размещать наркотические средства в тайниках, информируя о местах тайников лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, соблюдать меры конспирации и безопасности.

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1, показаниями ЛИЦО_11, который подтвердил, что в декабре 2022 года в качестве закладчика в магазин была устроена в качестве закладчика ЛИЦО_2, которая использовала в мессенджере Телеграмм ник ...», ЛИЦО_2 делала закладки в г. Кемерово и в г. Юрге с наркотическими средствами, которые приобретала в тайниках, информацию о тайниках сообщала ему. 

После чего, 19 декабря 2022 года ЛИЦО_2, приобрела из тайника, находящегося возле дома № 80 по ул. Коммунистическая в г. Кемерово, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,267 г., которое незаконно перенесла в подъезд ... где поместила в тайник, находящийся на доводчике входной двери, о чем посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщила лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

20 декабря 2022 года в 16 часов 29 минут ЛИЦО_7, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», используя ник-нейм ...» в интернет-мессенджере «Telegram» приобрел у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использующему учетную запись ...», за 1800 рублей наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,267 г., размещенное ФИО1 в тайнике, на доводчике входной двери подъезда ....

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1, данными ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, показаниями ЛИЦО_11, подтвердившим указанные обстоятельства, показаниями свидетелей ЛИЦО_7, ЛИЦО_3 и ЛИЦО_4, которые участвовали в проверочной закупке, а также материалами оперативно-розыскной деятельности – проверочной закупки, в ходе которого у ЛИЦО_7 изъяты наркотические средства, которые им приобретены из тайника, оборудованного ФИО1, протоколами их осмотра, протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте, заключениями судебных экспертиз веществ. 

Кроме того, 24 января 2023 года ФИО1 приобрела из тайника, находящегося возле дома ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 0,110 г., которое 25 января 2023 года поместила в тайник, расположенный на участке местности возле подъезда ... о котором 25 января 2023 года около 13 часов 30 минут посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщила лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

25 января 2023 года в 19 часов 14 минут ЛИЦО_9, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», используя ник-нейм ...» в интернет-мессенджере «Telegram» приобрел за 1700 рублей у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использующему учетную запись ...», наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 0,110 г., из ранее размещенного ФИО1 тайника, расположенный на участке местности возле подъезда ...), которое впоследствии добровольно выдано ФИО5 сотрудникам ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский». 

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1, данными ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, показаниями ЛИЦО_11, подтвердившим указанные обстоятельства, показаниями свидетелей ЛИЦО_9, ЛИЦО_13 и ЛИЦО_14, которые участвовали в проверочной закупке, а также материалами оперативно-розыскной деятельности – проверочной закупки, в ходе которого у ЛИЦО_9 изъяты наркотические средства, которые им приобретены из тайника, оборудованного ЛИЦО_2, протоколами их осмотра, протоколом проверки показаний подозреваемой ЛИЦО_2 на месте, заключениями судебных экспертиз веществ. 

Подсудимая ФИО1 незаконно приобрела, хранила наркотические средства, совершала действия, направленные на их последующую реализацию, составляющие объективную сторону сбыта, путем размещения наркотических средств в тайники для последующей их реализации третьим лицам за денежные средства, о которых сообщала лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которые впоследствии реализованы лицам, участвующим в проверочной закупке, что подтверждается показаниями ФИО1, данными ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, показаниями ЛИЦО_11, показаниями свидетелей ЛИЦО_7, ЛИЦО_3 и ЛИЦО_4, ЛИЦО_9, ЛИЦО_13 и ЛИЦО_14, материалами оперативно-розыскной деятельности – проверочных закупок, протоколами их осмотра, заключениями судебных экспертиз и протоколами проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте. 

Об умысле подсудимой ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют активные действия ФИО1, направленные на вступление в предварительный сговор с лицом для реализации умысла на сбыт наркотических средств, на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, размещение их в тайники, из которых впоследствии наркотические средства изъяты лицами, участвующими в проверочных закупках. 

Изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий наркотические вещества, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, являются наркотическими средствами, включенными в Список I «Наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, что подтверждается справками об исследовании № И7-1695 от 20.12.2022, № 31 от 25.01.2023 и заключениями судебных экспертиз № Э7-2065 от 09.01.2023, № 156 от 25.04.2023. 

В судебном заседании нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки преступлений: 

· «группой лиц по предварительному сговору», так как ФИО1 до начала выполнения объективной стороны преступления вступила в преступный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, их действия были согласованы и заранее обговорены, распределена роль каждого в процессе сбыта наркотических средств, что подтверждается показаниями ФИО1, показаниями ЛИЦО_11;

· «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку установлено, что ФИО1 вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через интернет-мессенджер «Telegram», договорилась о приобретении наркотических средств для дальнейшего их сбыта с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя установленные в мобильном телефоне интернет-мессенджер «Telegram», тем самым, подыскав соучастника преступления, использовав сеть «Интернет»; связь между ними в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»; ФИО1 получила от указанного лица в интернет-мессенджер «Telegram», используя сеть «Интернет», сведения о расположении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта ФИО1 путем формирования тайников, из которых ФИО1 приобрела наркотические средства для последующего сбыта, разложила их в тайники, информацию о которых сообщила лицу, используя интернет-мессенджер «Telegram», что подтверждается показаниями ФИО1, показаниями ЛИЦО_11, показаниями свидетелей ЛИЦО_7, ЛИЦО_3 и ЛИЦО_4, ЛИЦО_9, ЛИЦО_13 и ЛИЦО_14

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

· по преступлению по факту сбыта наркотического средства ЛИЦО_7 - по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

· по преступлению по факту сбыта наркотического средства ЛИЦО_9 – по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для переквалификации действий подсудимой ФИО1 не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, имеющиеся материалы дела, касающиеся личности подсудимой, ее поведение в судебном заседании, ....

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 .... 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 .... 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства по делу, личность подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в том числе, что подсудимая признала вину, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, оказывает помощь близким родственникам, вместе с тем, принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 совершила два особо тяжких оконченных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений возможно при назначении подсудимой ФИО1 наказания только в виде реального лишения свободы, в связи с чем, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ. 

Поскольку судом назначается уголовное наказание в виде лишения свободы, которое является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания подсудимой ФИО1 по двум преступлениям применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимой. 

Суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств, посягают на здоровье населения и общественную нравственность.

Оснований для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

При назначении окончательного наказания подсудимой ФИО1, учитывая, что подсудимой ФИО1 совершены два оконченных особо тяжких преступления, суд применяет правила назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренные ч. 3 ст. 69 УК РФ, и принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимой ФИО1 назначается для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительная колония общего режима, поскольку подсудимая ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО1 в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв подсудимую ФИО1 под стражу в зале суда, с содержанием подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ «СИЗО-1» ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу. 

При этом срок содержания под стражей подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания подсудимой ФИО1, не установлено. 

Принимая во внимание имущественное положение подсудимой ФИО1, отсутствие постоянного дохода, низкий размер ее имеющегося дохода, ..., суд, руководствуясь ч. 6 ст. 132 УПК РФ, считает возможным освободить подсудимую ЛИЦО_2 полностью от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу, представляющих собой суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи подсудимой ФИО1 по настоящему уголовному делу в ходе предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства, поскольку их взыскание с подсудимой существенно отразится на ее материальном положении и на имущественном положении членов ее семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

· по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по факту сбыта наркотического средства ЛИЦО_7) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

· по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление по факту сбыта наркотического средства ЛИЦО_9) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять осужденную ФИО1 под стражу в зале суда. 

Содержать осужденную ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ «СИЗО-1» ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осужденной ФИО1 время содержания под стражей по настоящему уголовному делу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с 07.05.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Руководствуясь ч. 6 ст. 132 УПК РФ, освободить осужденную ФИО1 полностью от уплаты процессуальных издержек по настоящему уголовному делу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные 21.12.2022 (т. 1 л.д. 48), 25.01.2023 (т. 1 л.д. 154), справку ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела; 

конверты №№ 1, 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, после вступления приговора в законную силу хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово до принятия итогового процессуального решения по выделенным 03.11.2023 материалам уголовного дела в отношении ЛИЦО_15;

вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 0,085 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, в хранилище № 31 МО МВД России «Юргинский», после вступления приговора в законную силу хранить в камере хранения вещественных доказательств, в хранилище № 31 МО МВД России «Юргинский» до принятия итогового процессуального решения по выделенным 03.11.2023 материалам уголовного дела в отношении ЛИЦО_15

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда через Центральный районный суд г. Кемерово в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) У.П. Сафонова